
  Česká společnost lékařské fyziky  
          České lékařské společnosti JEP 
Sekretariát: Biofyzikální ústav Lékařské fakulty MU v Brně 

Univerzitní kampus, Kamenice 3, 625 00 Brno 

 

Plenární schůze ČSLF JEP a zpráva o činnosti výboru 
dne 1.6. 2023 

Plenární schůze proběhne 1.6.2023 ve Staré Lesné (SK) v kongresovém hotelu SAV ACADEMIA od 
18:00 do 19:00 v rámci konference XLIV. Dni lekárskej biofyziky. 

 
Body jednání (není-li stanoveno jinak, přednesl předseda): 
 
1) Zahájení schůze a přivítání účastníků. 
 
2) Úvodní slovo k poslání ČLS JEP a ČSLF. 

Množí se hlasy, které zpochybňují důvody být členem odborné společnosti ČSLF JEP a 
tím i ČLS JEP, proto předseda stručně shrnul, jaké možnosti přináší takové členství a čím 
jsou zdůvodněny členské příspěvky.  
 

ČLS JEP: 
• Téměř 37tis. členů – lékařů, akademiků a pracovníků ve zdravotnictví a zdravotnickém 

vysokém školství, 119 odborných společností (OS), 33 spolků, 11 pracovních skupin 
špičkových odborníků. 

• Vydává 3 prezideální časopisy a podílí se na vydávání časopisů OS (celkem 30, mezi nimi 
i časopis Lékař a technika). 

• Pro členy pořádá velké množství odborných i společenských akcí - konference, semináře, 
školení – informace o nich jsou v širokém rozsahu dispozici na nových internetových 
stránkách – viz např. Kalendář akcí.  

• Poradní orgán ČLK, ČSK a MZ – viz COVID. 
• Uděluje významná ocenění – dva naši členové mají Zlatou medaili ČLS JEP. 
• Vyřizuje většinu administrativy kolem členství v OS, vede databázi členů, sleduje placení 

členských příspěvků, rozesílá výzvy a upomínky k placení příspěvků. 
• Sleduje ekonomiku jednotlivých OS, pravidelně provádí audity a zpracovává zprávy o 

hospodaření OS. 
• Upozorňuje na významné aktivity, rozesílá výzvy a informace jednotlivým OS a konzultuje 

předsednictva OS. 
• Poslání a cíle – viz Příloha níže. 

 
ČSLF ČLS JEP: 

• Letos slavíme 13. výročí založení naší OS. OS byla založena iniciativou jednotlivých 
přednostů ústavů lékařských fyzik českých a slovenských lékařských fakult. 

• Největším přínosem je networking akademiků a odborníků našeho zaměření. Umožňuje 
navazování nových a užitečných kontaktů, je využívaný při koordinaci výuky, při 
podávání společných projektů nebo při spolupráci s jinými OS či organizacemi mimo ČLS 
JEP. 

• Spolupořadatel DLB – bez OS by pravděpodobně nebyly pravidelné DLB. 
• Dotuje DLB částkou až 50tis. Kč. 



• Pořádá a finančně dotuje soutěž doktorandů a mladých vědeckých pracovníků a 
připravuje celoroční soutěž. 

• Podporuje vydávání časopisu Lékař a technika. 
• Poslání a cíle – viz Příloha níže. 

 
Předseda také reagoval na připomínky, že členové nejsou dostatečně informováni o 
aktivitách společnosti. Připomněl, že zásadní informace jsou k dispozici na webových 
stránkách www.cslf.cz a dále jsou rozesílány cestou sekretariátu ČLS JEP. 
Průběžné informace jsou pak rozesílány pomocí E-mailového zpravodaje, do kterého je 
ovšem nutno se přihlásit, což je možno udělat hned z titulní stránky společnosti. Přestože 
je možné se přihlásit k odběru již několik let, tak je dosud přihlášeno pouze 15 
odběratelů! 

 
3) Zpráva o činnosti výboru ČSLF (zpětně chronologicky): 

• Stanovení dalších lokalit DLB (porada přednostů). 
• Schválení příspěvku na pořádání DLB v Plzni (porada přednostů). 
• Projednávání pravidel soutěže publikační činnosti členů společnosti – návrh prof. 

Kremláčka (per rollam – stejně jako většina dalších bodů). 
• Projednávání upřesnění soutěže prezentací prací doktorandů na DLB – návrh prof.   

Beneše (návrh z května l.r.). 
• Výzva prof. Arenbergera za ČLS JEP k memorandu spolupráce lékařů s Českým 

rozhlasem. 
• Nominace prof. Beneše na kandidáta do předsednictva ČLS JEP (úspěšná – 3. 

místopředseda!). 
• Pokračování spolupráce s ČMI na řešení Nařízení EK 2017/745.  
• Soutěž prezentací prací doktorandů na XLIII. DLB v hotelu Kraví Hora. 
• Příprava a uspořádání plenární schůze ČSLF JEP dne 25.5. 2022 v hotelu Kraví Hora 

 
4) Informace k činnosti sekce Telemedicína. 

Doc. Hána, předseda sekce, podal stručnou informaci o aktivitách sekce Telemedicína. 
Pozval všechny přítomné na konferenci „Moderní postupy v distanční péči a 
rehabilitačním lékařství“, viz https://www.distancnirehabilitace.cz , kterou Sekce 
Telemedicíny ČSLF zaštiťuje.  Prof. Beneš připomněl vzrůstající význam telemedicíny a 
pochválil aktivity této sekce. 
 

5) Stav členské základny a řešení neplatičů. 
V současné době máme 76 registrovaných členů. Celkem máme 14 dlužníků, kteří dluží 
celkem 2 200 Kč. Předseda informoval, že významným dlužníkům ještě před DLB psal 
upomínku, zatím zareagovali jen dva členové. 

 
6) Hospodaření (L. Forýtková). 

Za minulé období byly celkové náklady společnosti 4 335,66 Kč, z toho nejvyšší položkou 
byl smuteční věnec prof. Petráňovi +99let (3 686 Kč), administrativní poplatky (312Kč) 
a poplatky za prodloužení domény (240Kč). 
Vedle toho byly vyplaceny odměny v rámci doktorandské soutěže na 43.DLB ve výši 12 
tis. Kč. 
Příjmy byly pouze z přijatých členských příspěvků, a to ve výši 14 593 Kč.  
Aktuální stav účtu je cca 280tis Kč (v daném okamžiku nelze stanovit přesně, protože 
ještě neproběhl pravidelný audit a není odečtena daň). 

http://www.cslf.cz/
https://www.distancnirehabilitace.cz/


 
Předseda doplnil, že z celkové částky 280tis. Kč je budget 250tis. Kč vyčleněn na podporu 
pořádání DLB v českých zemích. Zbytek jsou prostředky určené na provoz a dotace 
soutěže mladých doktorandů a vědců na DLB (ročně cca 9-12tis. Kč) a nově se plánuje 
také podpora celoroční soutěže. 
Konstatoval, že pokud má být budget na podporu pořádání DLB udržován, je potřebné ho 
doplňovat.  Situace je ovšem taková, že při stávajícím členském příspěvku 200Kč, který 
se 13 let nezměnil, nebude možné vše výše zmíněné financovat, a proto bude navrhovat 
zvýšení členského příspěvku o 100Kč. 
Dále předseda apeloval na zvýšení snahy o nezbytné rozšiřování členské základny včetně 
firem a také na hledání sponzorů. 

 
7) Návrh zvýšení členského příspěvku z 200 Kč na 300 Kč. 

Předseda navrhnul z výše uvedených důvodů zvýšení členského příspěvku o 100 Kč a dal 
o věci hlasovat. Z 19 přítomných 17 bylo pro, 1 se vzdal hlasování a 1 byl proti. 
Bylo tedy odhlasováno že členský příspěvek bude od r. 2024 300Kč a společně 
s poplatkem ČLS JEP 500 Kč bude každý člen, který není v další odborné společnosti ČLS 
JEP, přispívat částkou 800 Kč. 

 
8) Vyjádření revizní komise (J. Hanuš) 

Předseda revizní komise konstatoval, že RK nemá k hospodaření společnosti a její 
činnosti žádnou připomínku. 

 
9) Časopis Lékař a technika 

Nebyl přítomen prof. Rosina, tedy se jen konstatovalo, že časopis je registrován v citační 
a referenční databázi SCOPUS, IF nemá.   

 
10) Následné termíny a místa konání DLB (informace z porady přednostů) - zatím stanoveno: 

2024 - Plzeň (předběžně 29. – 31.5. 2024) 
2025 - Olomouc 

2026 - Košice 

2027 - Hradec Králové 

 

11) Diskuze. 
• Profesoři Kolářová a Kremláček diskutovali návrhy k možnostem rozšiřování 

počtu členů. Je více možností, prof. Beneš navrhnul pokračování této diskuze 
v rámci výboru společnosti. Plénum nemělo námitek. 

• Prof. Kolářová vyzvala předsedu, aby svou úvodní argumentaci ke smyslu členství 
v ČSLF JEP zopakoval v úvodu posterové sekce následujícího dne, které se účastní 
většina doktorandů a mladých vědců. Předseda slíbil, že to rád udělá. 

 

12) Varia 

• Předseda informoval, že po schůzi budou vyhlášeny vítězky a vítězové soutěže 
doktorandů a mladých vědců, kteří kromě diplomů dostanou finanční odměnu, na 
které se společně podílí jak hostitelská bratislavská biofyzika, tak ČSLF. 
 
 
 
 



Pořadí vítězných prací (pro úplnost zápisu doplněno později): 
 
1. místo: 

- Massaro 
2. místo: 

- Viťazková 
3. místo: 

- Paschenko 
- Voda 
- Vu Viet 
- Balážová 

 
ČSLF přispělo částkami 1x 3500 Kč (1.místo) a 3x1500 Kč (3.místo). 
 

• Předseda informoval o návrhu prof. Sabó o zvážení možnosti formálního 
prodloužení DLB o jedno půldne kvůli komplikované dopravě do vzdálenějších 
míst. 
V úvahu také připadá zahájení DLB již dopoledne kolem 10 hodiny. Bude dále 
diskutováno. 

• Doc. Volenec zmínil možnost rozšíření firemních členství v souvislosti s tím, že 
někteří naši členové jsou dobře orientováni v nařízení EK 2017/745 a ČSLF na 
řešení problematiky významně spolupracuje s ČMI. 

 

13) Předseda poděkoval všem přítomným za účast a pozval je srdečně na další DLB v Plzni. 
 
V Plzni dne 15.06. 2023 
 

MUDr. Lukáš Bolek, Ph.D. 

předseda ČSLF ČLS JEP 

 
 
 

 

Příloha 
Poslání a cíle ČLS JEP 

1) Dbá o rozvoj a rozšiřování vědecky podložených poznatků lékařských 
věd a příbuzných oborů, usiluje o jejich využívání v péči o zdraví občanů 
se zvláštním důrazem na preventivní činnost. 

2) Podílí se na zvyšování úrovně odborných znalostí svých členů v oblasti 
lékařských věd a příbuzných oborů a na šíření zdravotnické osvěty mezi 
občany. 

3) Podporuje vědeckovýzkumnou činnost v oblasti zdravotnictví, 
napomáhá ve vytváření podmínek pro seznamování odborné i laické 
veřejnosti s jejími výsledky a zasazuje se o jejich uplatňování v praxi. 

4) Všestranně se podílí na řešení otázek týkajících se řízení, organizace i 
vlastní realizace diagnostických postupů, léčebné a preventivní péče a 
činností souvisejících. 

5) Vytváří podmínky pro výměnu informací a rozvoj všech forem 
spolupráce mezi svými členy i organizacemi a institucemi obdobného 
zaměření v České republice i v zahraničí. Všestranně podporuje činnost 



odborných společností, spolků lékařů a dalších sdružení pracovníků ve 
zdravotnictví a příbuzných oborech. 

6) Dbá na dodržování etických zásad při výkonu zdravotnického povolání. 
7) Dbá na užívání pouze takových diagnostických, preventivních a 

léčebných způsobů, jejichž povaha a účinek jsou podloženy v 
současnosti uznávanými vědeckými důkazy. 

8) Aktivně se podílí na celoživotním vzdělávání svých členů a ostatních 
pracovníků ve zdravotnictví a příbuzných oborech. 

 

Poslání a cíle ČSLF JEP 
1) Prosazovat a podporovat používání takových preventivních, 

diagnostických a léčebných metod využívajících technické a fyzikální 
principy, jejichž povaha a účinek jsou podloženy v současnosti 
uznávanými vědeckými poznatky. 

2) Zvyšovat povědomí odborné i laické veřejnosti o technických možnostech, 
metodách léčby i diagnostiky a jejich principech. 

3) Podporovat vzdělávání lékařů a ostatních členů ČSLF v klinické aplikaci 
fyzikálních metod. 

4) Podporovat účast mladých lékařů, biologů, biofyziků, fyziků, techniků 
pracujících v medicínské praxi nebo výzkumu a ostatních členů ČSLF na 
odborných akcích. 

5) Podporovat výzkum v oblasti lékařské fyziky. 
6) Podporovat mezinárodní výměnu vědeckých pracovníků a vědeckou 

spolupráci. 
7) Pomáhat při jednání s děkany lékařských a zdravotnických fakult při 

koordinaci výuky fyziky pro lékaře a zdravotníky. 

 


